Indicação Nº 2154/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para criação do
Programa Municipal "Cultura
Acessível" para democratização e
inclusão nas ações culturais do
município

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente após ouvida a Casa,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que analise
a viabilidade da criação do Programa Municipal "Cultura Acessível" para
democratização e inclusão nas ações culturais do município

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Solicitando estudos para a criação do Programa Municipal "Cultura
Acessível", com o objetivo de ampliar o acesso à cultura por meio de ações que
promovam a inclusão de pessoas com deficiência, idosos, população
LGBTQIA+, juventude periférica, povos tradicionais e demais grupos
historicamente excluídos do fazer e do consumir cultural.

O programa deverá considerar as seguintes diretrizes:
 Criação de editais inclusivos de fomento à cultura, com cotas ou

incentivos para projetos realizados por ou para públicos em situação de
vulnerabilidade;

 Implementação de ações culturais descentralizadas, com
apresentações, oficinas e exposições em bairros, periferias, distritos
rurais e ocupações urbanas;

In
di

ca
çã

o
N

º
21

54
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

01
5/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

00
P

-F
3N

D
-3

85
P

-4
X

07

 Garantia de acessibilidade comunicacional, arquitetônica e sensorial
nos eventos e equipamentos culturais do município;

 Formação de agentes culturais comunitários, com jovens e lideranças
locais atuando como multiplicadores das expressões culturais populares
e inclusivas;

 Realização de festivais inclusivos, com programação diversa e
participação de artistas com deficiência, artistas indígenas, LGBTQIA+,
negros e periféricos.
A cultura é um direito de todos e todas. Mais do que entretenimento, ela

é um instrumento de identidade, memória, resistência e transformação
social. Garantir que as políticas culturais municipais cheguem a todos os
territórios e corpos é essencial para construirmos uma cidade mais justa, criativa
e plural.

Diante disso, solicitamos atenção especial do Executivo Municipal à
presente proposição.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

54
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

01
5/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

00
P

-F
3N

D
-3

85
P

-4
X

07

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=500PF3ND385P4X07, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 500P-F3ND-385P-4X07

In
di

ca
çã

o
N

º
21

54
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

01
5/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

00
P

-F
3N

D
-3

85
P

-4
X

07

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=500PF3ND385P4X07
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 500PF3ND385P4X07
		2025-04-23T13:45:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura